
segunda-feira, 06 de abril de 200914
Diário OficialExecutivo 1

Bancária e da Delegacia de Nova Ipixuna.
Isaac de Souza Lobo   Mat. Nº 55588677/2  5 ½  (cinco e meia)      
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 113 de 01 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios  de Marabá e Nova 
Ipixuna no período de 05/04/2009 à 08/04/2009, para 
acompanhar a governadora na programação de aniversário de 
Marabá, Inauguração da Cidade e fazer cobertura das obras e 
ações de Governo, alem da Inauguração da Agência Bancária e 
da Delegacia de Nova Ipixuna.
David Teixeira Alves    Mat. Nº 54191130/3  3 ½   (três e meia)      
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 115 de 01 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições, e conforme Proc. Nº 382/2009-GAB/SECOM
RESOLVE:
I - Conceder ao Secretário de Estado de Comunicação, 1 
½  (uma e meia) diária, pelo deslocamento para o município 
de Marabá, no período de 05/04/2009 à 06/04/2009,  para 
acompanhar a Exma. Sra. Ana Júlia Carepa, em agenda 
de trabalho.
 Fábio Fonseca de Castro -      Mat.  Nº 55587483/3   1  ½   
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 123 de 02 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, pelo deslocamento para a cidade de São Paulo, no 
período de 05/04/2009 à 09/04/2009, para fazer Curso 
na Ex Libres, de Capacitação de Gerenciamento de Pautas, de 
matérias, para que seja colocado em pratica nesta Secretaria 
de Comunicação - SECOM.
 Luciane Barros Fiúza de Mello Mat.57196612/1    -   4 
½    - diárias
Iran Sebastião Santos de Souza      Mat.55588675/2    -   
4 ½   - diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº. 124 de 03 de abril de 2009
O Diretor de Administração e Finanças  da Secretaria  de 
Comunicação , usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Eliseu Tavares Dias, Mat. Nº 
760854/1, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-300,00 (trezentos reais), para 
acompanhar a agenda da Governadora na programação de 
aniversário de Marabá, inauguração da Cidade Digital e fazer 
cobertura das obras e ações de Governo, além da Inauguração 
da Agência Bancária e da Delegacia de Nova ipixuna, nos 
municípios de Marabá e Nova Ipixuna, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:      33.90.33 (Pass. Locomoção)   
R$- 300,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, a partir da 
data da emissão da OB,  e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
N.º do Contrato: 02/2009-SECOM
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará- SECOM, CNPJ: 05.575.916/0001-93 e P A 
Engenharia Comercial Ltda., CNPJ/MF n.º 09.605.413/0001-
74.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Engenharia 
(reforma predial)  na Secom da Rod. Augusto Montenegro Km 
09 – s/nº - Palácio dos Despachos
Vigência: 01/04/2009 a 30/09/2009
Valor do Contrato:  R$ 11.500,30 (onze mil e quinhentos reais 
e trinta centavos)
Dotação Orçamentária: 770.101; 24.131.1193.2780;  
33.90.39

Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém-Pa
Data da Assinatura: 01/04/2009.
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário 
de Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.
Endereço do Contratado: Rua dos Tamoios - Alameda Solipa 
nº 54 – Jurunas – CEP 66.025-530 - Belém Pa.

PORTARIAS
DIVERSAS PORTARIAS

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO  DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 130 – DAF DE 02 DE ABRIL DE 2009

NOME: ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 94/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 19.03.2009
 CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO  DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 129 – DAF DE 02 DE ABRIL DE 2009
NOME: VANILDA GODINHO CORRÊA DA SILVA
MATRÍCULA: 5789516/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 01.04.2009
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 128 – DAF DE 02 DE ABRIL DE 2009
NOME: WASHINGTON MATHEUS LIMA CUNHA
MATRÍCULA: 5719402/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 01.04.2009

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº. 0436 – GS DE 26 DE MARÇO DE 2009.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e aquelas previstas no 
Regimento Interno e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n°. 1945 de 
13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da lei n° 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas portarias n°. 171/GS-SEAD e 0001-GS-SEAD-
2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores constantes do Anexo  desta Portaria, a contar 
da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, 
conforme os respectivos processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MARÇO DE 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
ANEXO DA PORTARIA Nº. 0436 – GS DE 26 DE MARÇO DE 2009

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

Alexandre Bezerra Matos 55587312/1 Téc. Gestão Pública 
–  Administrador 2007/108978 Excelente

Brivaldo Pinto Soares 
Neto 54182437/2 Téc. Gestão Pública 

–  Administrador 2007/290794 Excelente

Camilo Pantoja Creão 55578313/1 Assistente 
Administrativo 2007/109024 Excelente

Caroline Coelho Marques 57175675/1 Téc. Gestão Pública 
–  Administrador 2007/290753 Excelente

Edimar dos Santos Lobato 5717568/1 Motorista 2007/225178 BOM

Geraldo Magela de Cena 
de Carvalho Lopes 55587237/1 Motorista 2007/109044 BOM

Germana Cristina Mota 
Gonzaga 57175315/1 Téc. Gestão Pública 

–  Administrador 2007/225261 Excelente

Gerson Brito da Rocha 5333490/1 Téc. Gestão Pública 
–  Administrador 2007/109054 Excelente

João Cláudio Vasconcelos 
Gama 57175306/1 Assistente 

Administrativo 2007/167074 BOM

José Maria Costa Carvalho 55587301/1 Motorista 2007/109087 BOM

José Maria Sardinha 
Júnior 55587306/1 Téc. Gestão Pública 

–  Arquiteto 2007/109139 Excelente

Leonardo Júnior da Silva 
Melo 54197108/2 Motorista 2007/167038 BOM

Lílian Lazar Massoud 5675340/2 Téc. Gestão Pública 
–  Administrador 2007/109103 Excelente

Maria Leny Ferreira de 
Souza 57175305/1 Motorista 2007/167145 BOM

Mariúcia de Fátima 
Santos Dias de Lacerda 3213781/2 Administrador 2009/14777 Excelente

Mauro Santos Pinheiro 57175352/1 Motorista 2007/167090 BOM

Michael Ângelo dos 
Santos Dias 57173470/1 Motorista 2007/109140 BOM

Micheline Andréia Nunes 
dos Santos Rodrigues 55587293/1 Téc. Gestão Pública 

–  Administrador 2007/109126 Excelente

Rafael Fernandez de Lima 57173469/1 Assistente 
Administrativo 2007/109195 Excelente

Suely Yumi Dohara 55586642/2 Téc. Gestão Pública 
–  Contador 2007/109094 BOM

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO C-96
PORTARIA Nº 0440 DE 01 de abril de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2009/117197;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 da Validade do Concurso Público, subitem 14.1 do Edital 
nº 1 de 30/11/2006, do Concurso Público C-96 da SECULT;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 15/05/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-96 da Secretaria de Estado 
de Cultura - SECULT, para provimento de cargos públicos de 
níveis superior, médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril 
de 2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2009/IOE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de distribuição de exemplares do Diário Oficial 
do Estado e Diário da Justiça para assinantes, conforme 
especificações e quantitativos constantes do Edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/04/2009.
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOEPA, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 17.04.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
 www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 02 de abril de 2009.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO

Pregoeiro

PORTARIAS
Portaria nº 086 de 02 de abril de 2009.
CONCEDER, a servidora, MARIA IRENE FERREIRA SOARES, 
Matricula Nº 3155773/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Administração, Licença  para Tratamento de Saúde, no período 
de 16/03/2009 a 02/04/2009, devendo retornar ao serviço no 
dia 03/04/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
16/03/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora da DAF/ em Exercício


